Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Pavλίna Greplova

**OBCHODNÍ PODÍL VE SPOLEČNOSTI S RUČENÍM
OMEZENÝM JAKO PŘEDMĚT PRÁVNÍCH VZTAHŮ**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Čech, LL.M.

Katedra: obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 29. března 2012

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.“

V Praze dne 29. března 2012

Pavλίna Greplová

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji JUDr. Petru Čechovi, LL.M. za odborné vedení a cenné rady při psaní této diplomové práce.

Dále bych ráda poděkovala své rodině za veškerou podporu během mého vysokoškolského studia.

OBSAH

ÚVOD 1
1. OBECNÉ VYMEZENÍ OBCHODNÍHO PODÍLU 3
1.1 Pojem obchodního podílu 3
1.2 Obsah obchodního podílu 7
1.2.1 Kvalitativní stránka obchodního podílu 7
1.2.2 Kvantitativní stránka obchodního podílu 8
1.3 Pojem a obsah obchodního podílu a zákon o obchodních korporacích..... 9
1.4 Pojem a obsah obchodního podílu a nový občanský zákoník..... 12
2. PŘEDPOKLADY PŘEVODU OBCHODNÍHO PODÍLU 13
2.1 Obecné vymezení převodu obchodního podílu..... 13
2.2 Převod obchodního podílu na společníka a na třetí osobu..... 13
2.2.1 Převod obchodního podílu na společníka..... 14
2.2.2 Převod obchodního podílu na třetí osobu..... 14
2.2.2.1 Převod obchodního podílu ve společnosti, která má jen jednoho společníka 15
2.2.2.2 Převod obchodního podílu v advokátské společnosti..... 15
2.3 Povinnost loajality při převodu obchodního podílu 16
2.4 Souhlas s převodem obchodního podílu 17
2.4.1 Souhlas valné hromady 17
2.4.1.1 Otázka souhlasu valné hromady společnosti, která má jednoho společníka 19
2.4.2 Souhlas jiného orgánu 21
2.4.2.1 Rada pro rozhlasové a televizní vysílání 21
2.4.2.2 Úřad pro ochranu hospodářské soutěže 21
2.4.3 Souhlas druhého manžela 22
2.4.3.1 Obchodní podíl a společné jmění manželů..... 22
2.4.3.2 Náležitosti souhlasu a důsledky jeho absence 23
2.4.4 Vliv souhlasu na platnost a účinnost smlouvy o převodu obchodního podílu..... 24
2.4.5 Účinnost převodu obchodního podílu vůči společnosti 24
2.5 Finanční asistence a převod obchodního podílu 25

2.6 Ustanovení § 196a ObchZ a převod obchodního podílu 27
2.7 Řetězení společností s ručením omezeným a převod obchodního podílu 29
2.8 Předpoklady převodu podílu a zákon o obchodních korporacích 30
2.9 Předpoklady převodu podílu a nový občanský zákoník 33
3. INSTITUTY S PŘEVODEM OBCHODNÍHO PODÍLU SOUVISEJÍCÍ..... 35
3.1 Otázka nabytí obchodního podílu od nevlastníka 35
3.2 Ručení vyplývající z převodu obchodního podílu..... 35
4. SMLOUVA O PŘEVODU OBCHODNÍHO PODÍLU 37
4.1 Obecné vymezení smlouvy o převodu obchodního podílu..... 37
4.2 Formální náležitosti smlouvy o převodu obchodního podílu..... 39
4.2.1 Písemná forma 39
4.2.2 Úředně ověřený podpis..... 39
4.3 Podstatné náležitosti smlouvy o převodu obchodního podílu..... 41
4.3.1 Stanovení úplatnosti či bezúplatnosti..... 41
4.3.2 Prohlášení nabyvatele o přistoupení ke společenské smlouvě, případně stanovám společnosti 43
4.4 Vedlejší ujednání ve smlouvě o převodu obchodního podílu 44
4.4.1 Odpovědnost za vady obchodního podílu 45
4.4.2 Předkupní právo 47
4.4.2.1 Předkupní právo a smlouva o převodu obchodního podílu 48
4.4.2.2 Předkupní právo a společenská smlouva 49
4.4.3 Výhrada „vlastnictví“ 50
4.5 Odstoupení od smlouvy o převodu obchodního podílu..... 50
4.6 Zrušení smlouvy o převodu obchodního podílu..... 51
4.7 Smlouva o převodu podílu a zákon o obchodních korporacích 52
5. VYBRANÉ ZVLÁŠTNÍ PŘÍPADY PŘEVODU OBCHODNÍHO PODÍLU..... 54
5.1 Převod obchodního podílu jako součásti podniku..... 54
5.1.1 Převod podílu jako součásti podniku a nový občanský zákoník 55
5.2 Převod společného obchodního podílu 56
5.2.1 Charakteristika společného obchodního podílu..... 56
5.2.2 Charakteristika převodu společného obchodního podílu 57

5.2.3 Převod společného podílu a zákon o obchodních korporacích..... 57
5.3 Převod podílu na obchodním podílu..... 57
5.3.1 Převod podílu na společném obchodním podílu..... 59
5.3.2 Převod podílu na podílu a na společném podílu a rekonstrukční úprava 60
ZÁVĚR 61
SEZNAM ZKRATEK 63
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..... 65
SEZNAM POUŽITÉ JUDIKATURY..... 69
RESUMÉ 74
ABSTRACT 75
KLÍČOVÁ SLOVA (KEY WORDS)..... 77

ÚVOD

Společnost s ručením omezeným je nejrozšířenější formou obchodní společnosti v České republice.¹ Obchodnímu podílu, jako jednomu z jejích hlavních a nezastupitelných institutů, proto musí být věnována náležitá pozornost. Ačkoliv by se mohlo na první pohled zdát, že po letech účinnosti jeho nepřilíš rozsáhlé úpravy v zákoně č. 513/1991 Sb., obchodním zákoníku, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „obchodní zákoník“ nebo „ObchZ“), velkého zájmu právní teorie a judikatury, zejména Nejvyššího soudu ČR, se jedná o problematiku probádanou, která už nemá čím překvapit, opak je pravdou. Stále existuje řada sporných otázek, jejichž okruh ještě rozšiřují, z mého úhlu pohledu někdy kontroverzní, rozhodnutí českých soudů.

Vzhledem ke skutečnosti, že zvolené téma diplomové práce „Obchodní podíl ve společnosti s ručením omezeným jako předmět právních vztahů“ je příliš široké,² rozhodla jsem se zaměřit na problematiku jeho převodu.

Cílem práce je rozebrání právní úpravy předpokladů převodu obchodního podílu a smlouvy o převodu obchodního podílu, s důrazem na závěry judikatury a pohled právní teorie, jenž tak umožňují dotvářet kusou a mnohdy obtížně interpretovatelnou právní úpravu, a v neposlední řadě rovněž vyjádření vlastního postoje k dané problematice.

Stranou neponechám ani rekonstrukci českého soukromého práva, která byla završena přijetím zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku (dále jen „nový občanský zákoník“ nebo „NOBčZ“) a zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích) (dále jen „zákon o obchodních korporacích“ nebo „ZOK“), jenž tak s účinností od 1.1.2014 deroguje stávající platnou právní úpravu v obchodním zákoníku a subsidiární úpravu v zákoně č. 40/1964 Sb., občanském zákoníku, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „občanský zákoník“ nebo „ObčZ“).

¹ Podle údajů Českého statistického úřadu, uvedených ve Statistické ročence ČR 2011, bylo k 31.12.2010 registrováno celkem 347.753 obchodních společností. Z toho bylo 315.289 společností s ručením omezeným, 23.991 akciových společností, 7.391 veřejných obchodních společností a 740 komanditních společností. Údaje o počtu evropských společností nejsou k dispozici. Dostupné z: <http://www.czso.cz/csu/2011edicniplan.nsf/kapitola/0001-11-2010-1200> [cit. dne 25.3.2012].


[…]

kodifikována, s výjimkou případů podle § 1124 odst. 1 NObčZ, kdy vznikne v důsledku dědění nebo bez vůle spoluvlastníků. V takových případech bude zákonné předkupní právo omezeno na 6 měsíců ode dne vzniku spoluvlastnictví. Na rozdíl od stávající interpretace právní úpravy bude stanoveno, že se toto předkupní právo vztahuje jak na úplatné, tak bezúplatné převody. V této souvislosti je nutno vzít v úvahu přechodná ustanovení, kde v § 3062 NObčZ stanoví, že předkupní práva zřízená na základě § 140 ObčZ zaniknou uplynutím 1 roku od nabytí účinnosti nového občanského zákoníku.

V ostatním lze dle mého názoru odkázat na výše uvedený výklad ve vztahu k obchodnímu podílu.

ZÁVĚR

Obchodní podíl je z hlediska klasifikace předmětu právních vztahů jinou majetkovou hodnotou, předmětem majitelství, nikoliv vlastnictví. Vzhledem k jeho podobnosti s akcií však judikatura a právní teorie správně shodně dovedla selektivní analogické použití ustanovení o věcech movitých také pro obchodní podíl.

K platnému převedení obchodního podílu je třeba splnit nejenom podmínky stanovené pozitivním právem a společenskou smlouvou, ale i dovozené judikaturou. Mezi jinými bych zdůraznila povinnost společníka neúměrně a neodůvodněně neohrozit převodem obchodního podílu činnost a existenci společnosti.

Společenská smlouva, popř. zákon mohou podmínit převod obchodního podílu souhlasem valné hromady, popř. jiného orgánu. Nedávné rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR nepřímou stanovilo povinnost souhlasu i pro jednočlenné společnosti, což je v rozporu s dosavadními závěry právní teorie. Platná právní úprava nikde výslovně nestanoví, zda musí být předchozí či zda postačí následný. Dovozuje se však, že není-li předepsán společenskou smlouvou souhlas předchozí, postačí souhlas následný. Nestanoví-li společenská smlouva jinak, smlouva se k udělení souhlasu valné hromady předkládat nemusí. Na udělení souhlasu není právní nárok. Nelze opomíjet ani nutnost souhlasu druhého manžela s převodem obchodního podílu, je-li součástí SJM.

Za splnění zákonem stanovených podmínek může společnost poskytnout peněžní prostředky pro nabytí obchodního podílu v ní, tzv. finanční asistenci.

Při převodu obchodního podílu mezi spřízněnými osobami je nutno obchodní podíl pod sankcí neplatnosti ocenit. Nejvyšší soud ČR nedávno potvrdil, že tomu tak být nemusí, pokud je obchodní podíl převáděn za cenu „spravedlivou“ pro společnost. Dané rozhodnutí je prozatím přijímáno spíše s rozpaky.

Judikatura dovedla, že obchodní podíl nelze nabýt od nevlastníka.

Smlouva o převodu obchodního podílu je samostatným smluvním typem. Pod sankcí absolutní neplatnosti musí být uzavřena v písemné formě, s úředně ověřenými podpisy, obsahovat prohlášení nabyvatele obchodního podílu o přistoupení ke společenské smlouvě a ujednání o bezplatnosti či úplatnosti smlouvy, včetně ceny či způsobu jejího určení. Tyto obsahové náležitosti mohou být obsaženy i v příloze smlouvy, bez nutnosti jejího podpisu.

Ve smlouvě o převodu obchodního podílu lze sjednat jeho „vlastnosti“ a analogicky použít ustanovení kupní smlouvy v obchodním zákoníku o slevě z kupní ceny v případě vad obchodního podílu.

Od smlouvy o převodu obchodního podílu lze, pokud tak stanoví smlouva nebo zákon, odstoupit. Odstoupení musí být písemné, podpis úředně ověřen. Účinnou smlouvu o převodu obchodního podílu nelze zrušit, stejně jako nelze zrušit závazek, jenž byl už splněn.

Smlouvu o převodu obchodního podílu lze uzavřít s odkládací podmínkou spočívající v úplném zaplacení dohodnuté ceny, ovšem jen na tu část smlouvy, která pojednává o přechodu obchodního podílu z převodce na nabyvatele.

Obchodní podíl lze převést jako součást podniku, jehož úprava je v poměru speciálním k ustanovení o převodu obchodního podílu a možná omezení platná pro převod obchodního podílu se na ni nevztahují.

Obchodní podíl může být ve společném majetku několika osob, jenž jsou ve vztahu ke společnosti jedním společníkem a svá práva vykonávají prostřednictvím společného zástupce.

Lze převést jak celý obchodní podíl, tak i jeho část. Převod podílu na obchodním podílu je možný toliko na třetí osobu, a to na základě inominátní smlouvy přiměřeně aplikující ustanovení o převodu obchodního podílu, včetně formálních a podstatných obsahových náležitostí. Stejný závěr se uplatní i pro převod podílu na společném obchodním podílu, zde je ovšem nutné vzít úvahu ještě zákonné předkupní právo ostatních spolumajitelů.

Pokud jde o rekonfigurační úpravu, upouští se od pojmu „obchodní podíl“ a zavádí se pojem „podíl“, a to pro všechny typy obchodních společností. Podíl bude nově považován za věc movitou a předmět vlastnického práva. Bude zakotvena možnost společníka vlastnit více podílů, a to i různého druhu. Podíl bude moci být také reprezentován cenným papírem na řad a převáděn rubopisem. Podstatnou náležitostí smlouvy o převodu podílu nebude prohlášení nabyvatele o přistoupení ke společenské smlouvě. Pokud jde o převod podílu na jiného společníka, ze zákona již není požadován souhlas valné hromady, v případě, že je stanoven a valná hromada ho odmítne, společník má právo vystoupit ze společnosti. Co se týče možnosti převodu podílu na třetí osobu, je nově dána přímo ze zákona.
