JUDr. Petr Čech, Ph.D., LL.M.
Katedra obchodního práva
PF UK

Posudek k diplomové práci Pavlína Greplové na téma
„Obchodní podíl ve společnosti s ručením omezeným jako předmět právních vztahů“

Rozsah práce: 62 stran
Datum odevzdání práce: 4. dubna 2012

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka zvolila tradiční téma, jež však v tuzemském prostředí v posledních letech nabylo na zvláštní aktuálnosti. Zásluhu na tom má jednak neustálý rozvoj judikatury, především však rekonstrukce a s ní spojené přijetí zákona o obchodních korporacích. S uspokojením konstatuji, že oba fenomény diplomantka v práci adekvátně zohlednila.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody)

Téma lze hodnotit jako středně náročné. Na jedné straně je k němu k dispozici značný počet odborných děl a dalších pramenů. Vývoj judikatury v poslední době ale natolik pokročil, že zdaleka ne všechna rozhodnutí jsou odborně zpracována. Je tudíž zřejmé, že diplomantka musela při vytváření práce provést i vlastní rešerše a v části materie se zorientovat „na vlastní pěst“. Tím spíše to platí o rekonstrukci, k níž dosud neexistuje prakticky jediný relevantní pramen (vyjma – často velice stručné – důvodové zprávy). Zde tak byla diplomantka odkázána prakticky jen sama na sebe a vlastní úvahy a názory. To vše si vyžádalo náročnou přípravu, rešerše, ale také promýšlení všech souvislostí. Domnívám se, že diplomantka si poradila dobře. Z práce je zřejmé, že pronikla do dostupných odborných zdrojů i problematiky, jíž se zabývala, zorientovala se v ní a porozuměla jejímu systému, významu, původu, praktickým dopadům, ale i obecným souvislostem.

3. Kritéria hodnocení práce

A. Splnění cíle práce

Třebaže k tématu existuje řada odborných pramenů a mohlo by se zdát, že vše potřebné bylo řečeno, je třeba konstatovat, že předložené dílo přesto má co sdělit odborné i laické veřejnosti. S výsledkem diplomantčina snažení jsem spokojen. Nepochybuji, že cíl, který si diplomantka vytkla, naplnila.

B. Samostatnost při zpracování tématu

Autenticita předložené práce je evidentní. Nepochybuji o tom, že dílo je výsledkem diplomantčiny samostatné práce. Diplomantka nejenže důsledně zmapovala dostupné výchozí údaje (viz výše). Šla ale v úvahách dál. Položila si otázky, které tato východiska přesahují, a (řekl bych) šikovně na mnohé z nich odpověděla. To se týká zvláště výkladových nejasností plynoucích z nového zákona o obchodních korporacích.

C. Logická stavba práce

Systematika práce je přehledná a logicky dobře uspořádaná, nejen pokud jde o jednotlivé okruhy probíraných podtémat, nýbrž také o jasné a zřetelné odlišení dosavadní právní úpravy a rekonstruovaného práva. Zvolená struktura tak přispívá ke snadné čtivosti i srozumitelnosti diplomantčiny úvah a závěrů.

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací

Diplomantčina práce s dostupnými prameny je příkladná nejen co do počtu použitých zdrojů, nýbrž také preciznosti a důkladnosti jejich zpracování. Poznámkový aparát je nesmírně bohatý a vyhovuje i těm nejpřísnějším standardům vědecké práce. Seznam použité literatury je rovněž vyčerpávající a zahrnuje, dle mého názoru, všechny dostupné zdroje. Vzorná je rovněž práce s judikaturou. Napadá mě sice ještě několik rozhodnutí, o kterých se diplomantka v různých souvislostech mohla zmínit (viz též níže ad 5.), jejich počet je však zanedbatelný. Určitým nedostatkem může být nízká práce se zahraniční literaturou. Seznam použité literatury sice zahrnuje dvě díla německá, v práci se však jejich vliv výrazněji neprojevuje. Vzhledem k zaměření práce na výklad tuzemské právní úpravy to lze diplomantce prominout. Práci s konkrétními prameny bych snad jen vytknul, že cituje-li diplomantka z děl více autorů, je třeba důsledně odlišit, kdo je autorem té které pasáže a tudíž i zastáncem odkazovaného názoru. Viz např. na str. 6, kde diplomantka odkazuje na názor S. Černé a I. Pelikánové, jako by se jednalo o názor společný.

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Optimálně nastavenou hloubku záběru diplomantčiny práce nejlépe dokládá četnost jejich vlastních úvah. Použitý styl i uváděné argumenty jsou jasným důkazem o diplomantčiny právní vyspělosti, schopnosti samostatného logického i analytického myšlení, ale také dokonalé orientaci a erudici v oblastech, jimiž argumentuje.

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Formální úroveň práce je vysoká, dílo je přehledně strukturováno do kapitol a podkapitol. Rovněž grafická stránka práce vyhovuje stanovenému standardu.

G. Jazyková a stylistická úroveň

Po stylistické ani jazykové stránce práci nemám co vytknout. Diplomantka píše čtivým stylem na vysoké slohové i odborné úrovni. Gramatické chyby ani překlepy se v práci prakticky nevyskytují.

4. Případná další vyjádření k práci

V práci jsem zaznamenal několik věcných nepřesností. Na str. 6 např. diplomantka uvádí, že ustanovení společenské smlouvy by – za stanovených podmínek – nepožívala právní ochrany v souladu s § 265 ObchZ. Na str. 10 hovoří o „fiktivnosti“ položky základního kapitálu v dnešním pojetí, jakož i o liberalizaci základního kapitálu v Německu. Ve vztahu k rekonstruované úpravě nezřídka zmiňuje „obchodní“ podíl. Na str. 15 předpokládá nutnost procedury změny společenské smlouvy za účelem jednorázové odchylky od ní. Jak je to však

v tuzemsku s doktrínou o jednorázovém průlomu do společenské smlouvy? Jak v Německu (Satzungsdurchbrechung)? Existují k tomuto tématu nějaká soudní rozhodnutí? Na str. 18 diplomantka (ve vazbě na požadavek souhlasu valné hromady) doporučuje uzavírat smlouvy o převodu obchodního podílu mj. s rozvazovací podmínkou následného schválení. Na str. 35 uzavírá, že systém nového občanského zákoníku neumožní (z důvodu šetření podstaty tohoto práva) nabýt podíl v dobré víře od nevlastníka. Zajímala by mě hlubší argumentace tohoto názoru. Na str. 37 diplomantka konstatuje, že smlouva o převodu obchodního podílu je právním titulem, na jehož základě se obchodní podíl převádí. Co je ale potom moderním takového převodu? Uvítám, jestliže diplomantka uváděná tvrzení upřesní, popř. rozvede během ústní obhajoby.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Viz zejména výše ad 4. V souvislosti s analýzou judikatury k nezbytnosti souhlasu druhého manžela s převodem obchodního podílu ze společného jmění bych uvítal odpověď na otázku, nakolik může manžel - nespolečník sám kontrahovat o převodu takového podílu. Bude taková smlouva (bez souhlasu, a často i vědomí, manžela – společníka) neplatná relativně, nebo absolutně? Existuje k této otázce nějaká judikatura? Ve vazbě na problém použití § 196a odst. 3 ObchZ na převod obchodního podílu z majetku společnosti bych ocenil úvahu nad tím, nakolik lze toto ustanovení vztáhnout na převod uvolněného podílu na společníky ve smyslu § 113 odst. 5, resp. 6 ObchZ. Lze rovněž tyto závěry podpořit judikatorně?

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň

Ze všech uvedených důvodů práci hodnotím jako zdařilou, a tudíž i způsobilou obhajoby. Vzhledem k uváděným výtkám ji předběžně navrhuji klasifikovat stupněm velmi dobře. Konečné hodnocení nicméně bude záviset na průběhu ústní obhajoby.

V Praze dne 27. května 2012

JUDr. Petr Čech, Ph.D., LL.M.